
 
 
 
 

 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 

www.paduledifucecchio.it e-mail: info@paduledifucecchio.it  

 

  

 ELENCO DECRETI DEL 26 marzo 2012 
DIRETTORE GENERALE 

   

Numero Data  

44. 26.03.12 

“SISTEMAZIONE DELLA FRANA SUL 

VERSANTE SX DEL FOSSO DELLA MORA IN 

LOC. VELLANO – COMUNE DI PESCIA” 

AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE PER PERIZIA 

GEOLOGICO-GEOTECNICA E PROGETTO DI 

CONSOLIDAMENTO 

45. 26.03.12 

“MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2011 

– ZONA B – MACROBACINO 3”  – 

APPROVAZIONE 3° SAL 

CORRISPONDENTE AL FINALE  

46. 26.03.12 

LAVORI DI “INTERVENTO IDRAULICO 

FORESTALE PER L’ANNO 2011 NEL 

COMUNE DI SERRAVALLE P.SE” - 1° SAL 

CORRISPONDENTE AL FINALE 

APPROVAZIONE- 

47. 26.03.12 

“INTERVENTI IDRAULICO FORESTALI PER 

L’ANNO 2011 NELLE ZONE COLLINARI DEL 

MONTALBANO” - 2° STATO 

AVANZAMENTO LAVORI CORR. AL 

FINALE– APPROVAZIONE 

48. 26.03.12 

“MANUTENZIONE ORDINARIA PER 

L’ANNO 2011 NEL COMUNE DI CAPRAIA E 

LIMITE (FI)” – APPROVAZIONE 1° STATO 

DI AVANZAMENTO LAVORI 

CORRISPONDENTE AL FINALE – 

49. 26.03.12 

“REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO 

IDROVORO A SERVIZIO DELL'ANTIFOSSO 

DI USCIANA ”  - AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE PER INTEGRAZIONE DI 

PERIZIA GEOLOGICO-GEOTECNICA C.I.G. 

3963056145 

50. 26.03.12 

“MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA DEI CORSI D’ACQUA 

DEL COMPRENSORIO CONSORTILE – 

INDIVIDUAZIONE DI STUDIO DI ANALISI 

DEI TERRENI CON CUI STIPULARE 

APPOSITA CONVENZIONE BIENNALE” - 



 
 
 
 

 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 

www.paduledifucecchio.it e-mail: info@paduledifucecchio.it  

 

CODICE CIG 3798401BA7 - 

AGGIUDICAZIONE GARA - 

51. 26.03.12 

RICORSI AVVERSO ISCRIZIONE A RUOLO 

DINANZI ALLA COMMISSIONE 

TRIBUTARIA PROVINCIALE DI PISTOIA 

PRESENTATI DAI SIGG. PANCHETTI V. E 

BERTINI L. E AVVERSO LA SENTENZA N. 

76/03/05 DINANZI ALLA COMMISSIONE 

TRIBUTARIA REGIONALE DELLA TOSCANA 

PRESENTATO DA TRE G. SAS DI FLAMMA 

G. - AFFIDAMENTO INCARICO DIFESA 

LEGALE - 



 
 
 
 

 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 

www.paduledifucecchio.it e-mail: info@paduledifucecchio.it  

 

DECRETO n. 44 del 26 MARZO 2012 
 

“SISTEMAZIONE DELLA FRANA SUL VERSANTE SX DEL FOSSO 

DELLA MORA IN LOC. VELLANO – COMUNE DI PESCIA” 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PERIZIA 

GEOLOGICO-GEOTECNICA E PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO: 
1. CHE nel maggio 2011 il Settore Opere del Consorzio ha redatto il 

progetto preliminare “Sistemazione della frana sul versante sx del 
fosso della Mora in loc. Vellano – Comune di Pescia” per l’importo 
complessivo di € 150.000,00; 

2. CHE, con decreto n°5628 del 01/12/2011 la Regione Toscana ha 
cofinanziato il progetto per l’importo di € 100.000,00; 

3. CHE il progetto prevede, tra gli interventi, anche il consolidamento del 
versante in frana; 

4. CHE, per proseguire la progettazione è opportuno effettuare 
un’indagine geologico-geotecnica e dimensionare adeguatamente le 
opere di consolidamento necessarie; 

5. CHE, non disponendo di personale proprio, il Consorzio ha richiesto un 
preventivo di spesa, ai sensi del Regolamento per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture in economia approvato con Delibera di 
consiglio n° 5 del 08/04/2009, ai seguenti professionisti esterni: 

- Centro Studi Geologici, con sede in San Miniato Basso (PI); 
 - Geol. Marco De Martin Mazzalon, con sede in Pistoia 
  
VISTI i preventivi pervenuti: 

- Centro Studi Geologici con sede in San Miniato Basso (PI), Via 
Ilaria Alpi n°18/20, pari ad € 13.380.00 oltre IVA e CNP; 
- Geol. Marco De Martin Mazzalon, con sede in Pistoia, via 
Panciatichi n°11, pari ad € 5.650,00 oltre Iva e CP; 

 
CONSIDERATO: 
1. CHE l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione è 

quella rimessa dal geol. Marco De Martin Mazzalon, pari a complessivi 
€ 7.109.96 (€ 5.650,00 oltre IVA e CP); 

2. CHE la spesa derivante dal presente atto sarà inserita all’interno del 
quadro economico del progetto definitivo; 

 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 26/03/2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 



 
 
 
 

 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 

www.paduledifucecchio.it e-mail: info@paduledifucecchio.it  

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Settore “Amministrativo” Dott. Riccardo 
Ferri, in data 26/03/2012; 

 
D E C R E T A 

 

AFFIDARE l’incarico di cui trattasi, ai sensi del Regolamento per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia approvato con 
Delibera di consiglio n° 5 del 08/04/2009, al Geol. Marco De Martin 
Mazzalon, con sede in Pistoia, via Panciatichi n°11 per l’importo 
complessivo di € 7.109,96; 
 
IMPEGNARE la spesa derivante dal presente atto, pari ad € 7.109,96, al 
capitolo 490 (imp. 12/50123) del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
ACCERTARE la relativa entrata al capitolo 100 (acc. 12/50020) del bilancio 
dell’esercizio in corso. 
 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to Dott. Franco Fambrini 

  



 
 
 
 

 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 

www.paduledifucecchio.it e-mail: info@paduledifucecchio.it  

 

DECRETO n. 45 del 26 MARZO 2012 
 

“MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2011 – ZONA B – 

MACROBACINO 3”  – APPROVAZIONE 3° SAL CORRISPONDENTE 

 AL FINALE  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO:  
1. CHE con deliberazione n° 13 del 09.02.2011 il Commissario 

Straordinario ha approvato il progetto esecutivo di “Manutenzione 
ordinaria anno 2011 – Zona B – Macrobacino 3” per l’importo 
complessivo di € 353.000,00; 

2. CHE a seguito di gara d’appalto in data 24.03.2011 i lavori sono stati 
affidati alla ditta CHIPS Srl con sede in Ponte Buggianese via 
Camporcioni Est n° 2 di cui al contratto in data 11.05.2011 rep. 58.293 
registrato a Pescia il 17/05/2011 al n° 1519 serie 1T – P.I. 
00434760476; 

3. CHE con deliberazione n° 159 del 08.11.2011 il Commissario 
Straordinario ha approvato la perizia di variante; 

4. CHE detta perizia di variante ha previsto un’aumento di spesa di € 
23.815,68 netto compreso oneri di sicurezza ed escluso iva rispetto al 
contrattuale originario; 

5. CHE la ditta CHIPS Srl con sede in Ponte Buggianese via Camporcioni 
Est n° 2 in data 09.11.2011 ha firmato l’atto di sottomissione per gli 
ulteriori lavori. 

 
CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori Geom. Marco Cortopassi ha 
predisposto il 3° Stato d’avanzamento lavori corrispondente al finale in 
data 15/02/2012; 
 
VISTO il 3° stato d'avanzamento dei lavori suddetti, emesso in data  
15.02.2012 dal quale risulta che l'importo netto dei lavori eseguiti e 
contabilizzati compreso oneri di sicurezza ammonta a € 288.424,11 e che 
pertanto, come risulta dal relativo certificato di pagamento in pari data a 
firma del Direttore dei Lavori Geom. Marco Cortopassi, può liquidarsi all’ 
Impresa esecutrice l'importo di € 30.199,60 al netto dei sal precedenti, 
delle ritenute di legge  e di I.V.A.;  
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 26/03/2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 



 
 
 
 

 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 

www.paduledifucecchio.it e-mail: info@paduledifucecchio.it  

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Settore “Amministrativo” Dott. Riccardo 
Ferri, in data 26/03/2012; 
 

DECRETA 

 
APPROVARE il 3° stato d'avanzamento dei lavori corrispondente al finale 
indicati in narrativa per l’importo contabilizzato di  € 288.424,11 al netto 
di IVA; 
 
ORDINARE il pagamento di € 36.541,52 di cui € 30.199,60 per lavori  al 
netto e oneri di sicurezza compresi ed € 6.341,92 per IVA alla Ditta CHIPS 
Srl  con sede in Ponte Buggianese via Camporcioni Est n° 2 di cui al 
contratto in data 11.05.2011 rep. 58.293 registrato a Pescia il 17/05/2011 
al n° 1519 serie 1T – P.I. 00434760476; 
 
IMPUTARE la spesa al Capitolo 240R residuo 11/50106 e residuo 11/50227 
del bilancio dell’esercizio in corso. 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to Dott. Franco Fambrini 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 46 del 26 MARZO 2012 
 

LAVORI DI “INTERVENTO IDRAULICO FORESTALE PER L’ANNO 

2011 NEL COMUNE DI SERRAVALLE P.SE” 

-1° SAL CORRISPONDENTE AL FINALE APPROVAZIONE- 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO:  

1. CHE con deliberazione n° 13 del 09/02/2011 il Commissario 
Straordinario ha approvato il progetto relativo all’esecuzione dei 
lavori di ‘Intervento Idraulico Forestale per l’anno 2011 nel Comune 
di Serravalle P.se’ per l’importo complessivo di € 7.000,00; 

2. CHE detti lavori sono stati affidati all’ impresa Massimo Tredici con 
sede in Marliana (PT) con deliberazione commissariale n. 25 del 3 
Marzo  2011; 

 

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori Agrotecnico Valerio Fontana ha 
predisposto il 1° Stato d’avanzamento lavori corrispondente al finale; 
 
VISTO il 1° stato d'avanzamento dei lavori suddetti, emesso in data  
25/01/2012 dal quale risulta che l'importo netto dei lavori eseguiti e 
contabilizzati ammonta a € 5.832,00 al netto di I.V.A.;  
 

PRESO ATTO che, ai sensi della legge di conversione del D.L. 138/2011 
entrata in vigore in data 17/09/2011, è imposto l’ innalzamento dell’ 
aliquota ordinaria IVA dal 20 al 21%; 
 

CONSIDERATO: 
- CHE il Consorzio ha anticipato € 226,48 per spese di bollo e di 
registrazione del contratto che, come previsto dal contratto stesso, 
devono essere recuperate dalla ditta esecutrice in sede di liquidazione del 
1° stato di avanzamento dei lavori di che trattasi; 
- CHE pertanto può liquidarsi all’impresa Massimo Tredici di Marliana (PT) 
una somma di € 7.056,72 (di cui € 5.832,00 per lavori ed € 1.224,72 per 
IVA) provvedendo contestualmente a trattenere la somma di € 226,48 
relativa alle spese di bollo e registrazione anticipate dal Consorzio ed a 
carico della ditta esecutrice dei lavori; 
- CHE, a causa dell’aumento dell’aliquota IVA dal 20 al 21% occorre 
imputare la maggiore spesa di € 56,72 al cap. 240/R ( res. 11/50149 e 
res. 11/50484/09) all’uopo assunto al termine dell’esercizio; 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

PRESO ATTO che la somma netta da corrispondere all’impresa esecutrice 
dei lavori ammonta ad € 6.830,24; 
 
PRESO ATTO che i lavori eseguiti sono finanziati con fondi consortili; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 26/03/2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Settore “Amministrativo” Dott. Riccardo 
Ferri, in data 26/03/2012; 
 

DECRETA 

 
APPROVARE il 1^ stato d'avanzamento dei lavori indicati in narrativa per 
l’importo contabilizzato di  € 5.832,00 al netto di IVA; 
 
ORDINARE il pagamento di € 7.056,72 (di cui € 5.832,00 per lavori ed € 
1.224,72 per IVA) alla Ditta Massimo Tredici di Marliana (PT) provvedendo 
contestualmente a trattenere la somma di € 226,48 relativa alle spese di 
bollo e registrazione anticipate dal Consorzio ed a carico della ditta 
esecutrice dei lavori; 
 
DARE ATTO che, pertanto, la somma netta da corrispondere alla ditta 
Massimo Tredici di Marliana (PT) ammonta ad € 6.830,24; 
 
IMPUTARE la spesa al Capitolo 240/R (res. 11/50149 e res. 11/50484/09) 
del bilancio dell’esercizio in corso. 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to Dott. Franco Fambrini 

 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 47 del 26 MARZO 2012 
 

“INTERVENTI IDRAULICO FORESTALI PER L’ANNO 2011 NELLE 

ZONE COLLINARI DEL MONTALBANO” 

-2° STATO AVANZAMENTO LAVORI CORR. AL FINALE–  

APPROVAZIONE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO:  

1. CHE con deliberazione commissariale n° 13 del 09/02/2011 è stato 
approvato il progetto  relativo all’esecuzione dei lavori di ‘Interventi 
Idraulico Forestali per l’anno 2011 nelle zone collinari del 
Montalbano’ per l’importo complessivo di € 60.000,00; 

2. CHE detti lavori sono stati affidati alla ditta Consorzio Ventura Vitoni 
con sede in loc. Lamporecchio (PT) con deliberazione commissariale 
n° 24  del 03/03/2011; 

 

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori Agrotecnico Valerio Fontana ha 
predisposto il 2° Stato d’avanzamento lavori corrispondente al finale; 

 
VISTO il 2° stato d'avanzamento dei lavori suddetti, emesso in data 
06/12/2011 dal quale risulta che l'importo netto dei lavori eseguiti e 
contabilizzati ammonta a € 49.944,94 e che pertanto, come risulta dal 
relativo certificato di pagamento in pari data a firma del Direttore dei 
Lavori Agrotecnico Valerio Fontana, può liquidarsi all’ Impresa esecutrice  
una somma di € 1.084,97 al netto di I.V.A. e delle ritenute di legge;  
 

CONSIDERATO che pertanto può liquidarsi all’impresa Consorzio Ventura 
Vitoni di Lamporecchio (PT) una somma di € 1.269,25 (di cui € 1.048,97 
per lavori ed € 220,28 per IVA) al netto delle ritenute di legge;  
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 26/03/2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Settore “Amministrativo” Dott. Riccardo 
Ferri, in data 26/03/2012; 
 

DECRETA 

 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

APPROVARE il 2° stato d'avanzamento dei lavori indicati in narrativa per 
l’importo contabilizzato di  € 49.944,94 al netto di IVA e delle ritenute di 
legge; 
ORDINARE il pagamento per i titoli di cui sopra di € 1.269,25 di cui € 
1.048,97 per lavori ed € 220,48 per IVA alla ditta Consorzio Ventura Vitoni 
con sede in loc. Lamporecchio (PT) al netto delle ritenute di legge.  
 

IMPUTARE la spesa al Capitolo 240R residuo 11/50112 e residuo 
11/50484/11 del bilancio dell’esercizio in corso. 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to Dott. Franco Fambrini 

 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 48 del 26 MARZO 2012 
 

“MANUTENZIONE ORDINARIA PER L’ANNO 2011 NEL COMUNE DI 

CAPRAIA E LIMITE (FI)” – APPROVAZIONE 1° STATO DI 

AVANZAMENTO LAVORI CORRISPONDENTE AL FINALE – 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO: 

1. CHE con deliberazione n°13 del 09/02/2011 il Commissario 
Straordinario ha approvato la perizia di “Manutenzione Ordinaria per 
l’anno 2011 nel Comune di Capraia e Limite (FI)” per l’importo 
complessivo di € 50.000,00 finanziati con fondi propri da parte del 
Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio; 

2. CHE con Atto di Affidamento in data 19.04.2011 rep. n° 739, 
registrato a Pescia il 21.04.2011 al n°1476 Serie III i lavori sono 
stati affidati alla ditta “Cooperative Forestali Toscana Verde – C.T.V. 
Società Cooperativa Agricola” con sede in Castelnuovo Garfagnana 
(LU), via E. Fermi n.27, P.I. 00787960525; 

3. CHE l’impresa “Cooperative Forestali Toscana Verde – C.T.V. Società 
Cooperativa Agricola” ha dichiarato come impresa esecutrice dei 
lavori la cooperativa associata “Sole Società Cooperativa ONLUS” 
con sede in Capraia Fiorentina (FI), via S. Carnevale n. 35, P.I. 
04990750483; 

 

CONSIDERATO: 

1. CHE il Direttore dei Lavori Ing. Junior Cristiano Nardini ha 
predisposto in data 15/12/2011 gli atti contabili relativi al 1° stato di 
avanzamento lavori (1° S.A.L.) per l’importo complessivo 
contabilizzato di € 41.644,00 oltre IVA e compresi oneri di 
sicurezza; 

2. CHE, come risulta dal certificato di pagamento in data 15/12/2011 a 
firma del Direttore dei Lavori Ing. Junior Cristiano Nardini, può 
liquidarsi all’impresa esecutrice dei lavori un importo pari ad € 
41.6441,00 al netto di IVA; 

3. CHE il quadro economico di progetto prevedeva un’aliquota I.V.A. 
del 20%, mentre la normativa subentrata successivamente ha 
modificato l’aliquota al 21%; 

4. CHE in sede di registrazione dell’atto il Consorzio ha anticipato le 
somme occorrenti per spese di registrazione, diritti di copia e 
imposta di bollo per un importo pari ad € 226,48, e che tale somma 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

dovrà essere trattenuta da quanto spettante per l’esecuzione dei 
lavori; 

 
VISTO gli atti contabili predisposti dal Direttore dei Lavori Ing. Junior 
Cristiano Nardini; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 26/03/2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Settore “Amministrativo” Dott. Riccardo 
Ferri, in data 26/03/2012; 
 

DECRETA 

 
APPROVARE il 1° stato di avanzamento dei lavori indicato in narrativa per 
l’importo contabilizzato di € 41.644,00 oltre I.V.A.; 
 
ORDINARE il pagamento di € 50.389,24 a favore della ditta “Cooperative 
Forestali Toscana Verde – C.T.V. Società Cooperativa Agricola” con sede in 
Castelnuovo Garfagnana (LU), via E. Fermi n.27, P.I. 00787960525, di cui 
€ 41.644,00 per lavori ed imprevisti ed € 8.745,24 per I.V.A., 
provvedendo contestualmente a trattenere la somma di € 226,48 
anticipata dal Consorzio per imposte di bollo e spese di registrazione; 
 
DARE ATTO che, pertanto, la somma netta da corrispondere all’impresa 
“Cooperative Forestali Toscana Verde – C.T.V. Società Cooperativa 
Agricola” ammonta ad € 50.162,76; 
 
IMPUTARE la spesa al CAPITOLO 240/R (residuo 11/50116 e residuo 
11/50484/12) del Bilancio dell’esercizio in corso; 
 
PRENDERE ATTO che i lavori sono finanziati con fondi propri da parte del 
Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio. 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to Dott. Franco Fambrini 

 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 49 del 26 MARZO 2012 
 

“REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO IDROVORO  

A SERVIZIO DELL'ANTIFOSSO DI USCIANA ”   

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER INTEGRAZIONE DI 

PERIZIA GEOLOGICO-GEOTECNICA  

C.I.G. 3963056145 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO: 

1. CHE il Consorzio, con Deliberazione del Commissario Straordinario n° 
16 del 09/02/2012, ha approvato il progetto definitivo “Realizzazione 
di un impianto idrovoro a servizio dell'Antifosso di Usciana” ed il 
verbale della relativa conferenza dei servizi; 

2. CHE in fase di Conferenza dei Servizi sono state date alcune 
prescrizioni per la stesura del progetto esecutivo, in particolare è 
stato richiesto di valutare il comportamento dell’argine sottoposto al 
sovraccarico della tubazione dell’impianto; 

3. CHE, al fine di ottemperare alla richiesta di cui sopra, è necessario 
procedere ad un’indagine geologico-geotecnica di dettaglio; 

4. CHE l’Ufficio Tecnico del Consorzio non dispone delle professionalità 
necessaria; 

5. CHE la prestazione richiesta, per l’esiguità degli importi, può essere 
affidata direttamente ad un professionista di fiducia; 

6. CHE la spesa derivante dal presenta atto sarà inserita all’interno del 
quadro economico del progetto esecutivo; 

 
CONSIDERATO che il Centro Studi Geologici con sede in San Miniato Basso 
(PI) via Ilaria Alpi n°18/20 P.I. 01789790506 ha eseguito la perizia 
geologico-geotecnica generale del progetto nel giugno 2011, come da 
decreto del Direttore Generale n°141 del 16/11/2011, e  si è reso 
disponibile ad eseguire velocemente la prestazione richiesta trovandosi 
nelle vicinanze dell’area di intervento e conoscendo già il progetto; 
 
VISTO il preventivo rimesso dal Centro Studi Geologici (nota del 
17/02/2012, ns. prot. 2609 del 21/02/2012) che ammonta a complessivi 
€ 1.110,78; 
 
CONSIDERATO che il preventivo di cui sopra risulta congruo per 
l’amministrazione; 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTA la proposta di decreto presentata in data 26/03/2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Settore “Amministrativo” Dott. Riccardo 
Ferri, in data 26/03/2012; 
 

DECRETA 

 
AFFIDARE l’incarico di cui trattasi al Centro Studi Geologici con sede in 
San Miniato Basso (PI) via Ilaria Alpi n°18/20 P.I. 01789790506; 
 

IMPEGNARE la spesa derivante dal presente atto, pari ad € 1.110,78, al 
capitolo 490 (imp. 12/50122) del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
ACCERTARE la relativa entrata al capitolo 100 (acc. 12/50019) del bilancio 
dell’esercizio in corso. 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to Dott. Franco Fambrini 

 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 50 del 26 MARZO 2012 
 

“MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEI CORSI 

D’ACQUA DEL COMPRENSORIO CONSORTILE – INDIVIDUAZIONE 

DI STUDIO DI ANALISI DEI TERRENI CON CUI STIPULARE 

APPOSITA CONVENZIONE BIENNALE” 

- Codice CIG 3798401BA7 - 

– AGGIUDICAZIONE GARA - 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO: 
1. CHE ad oggi risulta essere scaduta la convenzione stipulata tra lo 
scrivente Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio e lo studio di 
analisi GRACCI Ecolstudio Srl Via E. Fermi, 51 – 50053 Empoli (FI) , 
ns. prot. 8061/IV/004 del 27/11/2008, mediante la quale al suddetto 
studio veniva conferito l’incarico biennale per l’analisi di campioni di 
materiale proveniente dal fondo alveo e dalle arginature di fossi e 
torrenti nell’ambito dei lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria per il biennio 2009-2010; 

2. CHE lo scrivente Consorzio necessita, nell’ambito dei lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria, di dover analizzare il 
materiale proveniente dal fondo alveo e dalle arginature di fossi e 
torrenti al fine di valutarne la natura ed il relativo impiego o 
smaltimento ai sensi della normativa vigente, in particolare ai sensi 
dell’art. 13 c. 3 del D.L.vo 205/2012; 

3. CHE lo scrivente Consorzio, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, 
intende individuare uno studio di analisi dei terreni al fine di stipulare 
con questo una apposita convenzione di durata biennale al fine di 
esplicare la sopradetta necessità; 

4. CHE per l’individuazione dello studio di analisi con il quale stipulare la 
convenzione di cui sopra è stato richiesto un preventivo a 5 studi di 
analisi; 

 
CONSIDERATO: 
1. CHE sono stati invitati a presentare offerta i seguenti studi di analisi: 
 
- ECOL Studio Srl 

Via dei Bichi, 293 – 55100 Lucca (LU); 
- GENESI Srl 

Via Vecchia Bolognese, 9 – 51030 Serravalle Pistoiese (PT); 
- GRACCI Ecolstudio Srl 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Via Volontari della Libertà, 29 – 50053 Empoli (FI); 
- ECOLAB Consulting Srl 

Via Provinciale Lucchese, 1/G – 51030 Serravalle Pistoiese (PT); 
- Laboratori ARCHA Srl 

Via di Tegulaia, 10/A – 56121 Pisa (PI). 
 

2. CHE nei tempi previsti nell’invito hanno risposto i seguenti studi: 
 

- ECOL Studio Srl  

nota del 02/02/2012 (ns. prot. 486/IV/004 del 03/02/2012); 
- GENESI Srl 

nota del 11/01/2012 (ns. prot. 486/IV/004 del 27/01/2012); 

- GRACCI Ecolstudio Srl 
 nota del 12/01/2012 (ns. prot. 486/IV/004 del 16/01/2012); 
- ECOLAB Consulting Srl 

 nota del 02/01/2012 (ns. prot. 486/IV/004 del 03/02/2012); 
- Laboratori ARCHA Srl 

 nota del 31/01/2012 (ns. prot. 486/IV/004 del 03/02/2012). 
 

3. CHE al fine di standardizzare l’analisi sono stati richiesti tre preventivi 
di spesa in funzione del numero di campioni che verrà richiesto di 
prelevare: 

• Prezzo unitario (a campione) per prelievo ed analisi da 1 a 9 
campioni su un singolo corso d’acqua e relazione di 
accompagnamento; 

• Prezzo unitario (a campione) per prelievo ed analisi da 10 a 
29 campioni su un singolo corso d’acqua e relazione di 
accompagnamento; 

• Prezzo unitario (a campione) per prelievo ed analisi di oltre 
30 campioni su un singolo corso d’acqua e relazione di 
accompagnamento; 

 
4. CHE l’aggiudicazione è stata determinata dalla miglior media 

matematica dei prezzi unitari delle diverse tipologie di prelievo 
previste, come indicato nel modulo allegato a ciascuna delle cinque 
lettere di offerta pervenute a questo Consorzio; 

5. CHE ciascuno dei cinque studi di analisi che hanno risposto all’invito 
hanno presentato la seguente offerta, consistente appunto nella media 
matematica dei prezzi unitari delle diverse tipologie di prelievo 
previste: 

 
- ECOL Studio Srl – € 155,28; 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- GENESI Srl – € 175,67; 
- GRACCI Ecolstudio Srl – € 321,67;  
- ECOLAB Consulting Srl – € 375,10;  
- Laboratori ARCHA Srl – € 875,23. 

 

PRESO ATTO: 
1. CHE il preventivo economicamente più vantaggioso per il Consorzio è 

quello presentato dallo studio di analisi ECOL Studio Srl, il quale ha 
presentato la seguente offerta: 

• Prezzo unitario (a campione) per prelievo ed analisi da 1 a 9 
campioni su un singolo corso d’acqua e relazione di 
accompagnamento - € 187,55; 

• Prezzo unitario (a campione) per prelievo ed analisi da 10 a 
29 campioni su un singolo corso d’acqua e relazione di 
accompagnamento - € 145,20; 

• Prezzo unitario (a campione) per prelievo ed analisi di oltre 
30 campioni su un singolo corso d’acqua e relazione di 
accompagnamento - € 133,10; 

 
avente come media matematica dei prezzi unitari delle diverse 
tipologie di prelievo previse un importo pari ad € 155,28; 

2. CHE il suddetto preventivo risulta congruo relativamente alle 
prestazioni richieste; 

 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 26/03/2012 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 

DECRETA 

 
DARE MANDATO al Settore Tecnico Amministrativo di stipulare apposita 
convenzione biennale con lo studio di analisi ECOL Studio Srl – Sede 
Operativa: Via dei Bichi, 293 – 55100 Lucca (LU) – Sede Legale: Via 
Bronzino, 9 – 20133 Milano (MI) – C.F./P.IVA 01484940463. 
 
DARE ATTO che l’impegno di spesa derivante da suddetta convenzione 
sarà effettuato solo a seguito di effettivo incarico al suddetto studio di 
analisi ECOL Studio Srl stabilito nell’ambito dei lavori di manutenzione 
ordinaria e straordinaria dei corsi d’acqua del comprensorio consortile nel 
corso del biennio oggetto della convenzione. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to Dott. Franco Fambrini 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 51 del 26 MARZO 2012 
 

RICORSI AVVERSO ISCRIZIONE A RUOLO DINANZI ALLA 

 COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI PISTOIA 

PRESENTATI DAI SIGG. PANCHETTI V. E BERTINI L. E AVVERSO LA 

SENTENZA N. 76/03/05 DINANZI ALLA COMMISSIONE 

TRIBUTARIA REGIONALE DELLA TOSCANA PRESENTATO DA 

TRE G. SAS DI FLAMMA G. 

- AFFIDAMENTO INCARICO DIFESA LEGALE - 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO: 
- che con decreto del Commissario Straordinario n. 27 del 21/03/2012 

il Consorzio ha decretato di costituirsi in giudizio dinanzi alla 
Commissione Tributaria di Pistoia contro il ricorso presentato dal Sig. 
V. Panchetti e notificato al Consorzio il 07/03/2012; 

- che con decreto del Commissario Straordinario n. 27 del 21/03/2012 
il Consorzio ha decretato di costituirsi in giudizio dinanzi alla 
Commissione Tributaria di Pistoia contro il ricorso presentato dalla 
Sig.ra L. Bertini e notificato al Consorzio il 07/03/2012; 

- che con decreto del Commissario Straordinario n. 27 del 21/03/2012 
il Consorzio ha decretato di costituirsi in giudizio dinanzi alla 
Commissione Tributaria Regionale della Toscana avverso il ricorso 
presentato dalla Soc. Tre G. Sas avverso la sentenza della 
Commissione Tributaria di Pistoia n. 76/03/05 presentato, notificato 
al Consorzio il 19/03/2012; 

 
 

CONSIDERATO: 
• che è necessario nominare un legale esperto in materia al fine 

di tutelare gli interessi del Consorzio dinanzi alla Commissione 
Tributaria di Pistoia e alla Commissione Regionale della 
Toscana; 

• che, a tal fine, è stato individuato l’avvocato Carlo Baldassari 
con sede legale in Roma, via Crescenzio n. 19, già legale del 
Consorzio per tutti i procedimenti tributari in essere dinanzi 
alle diverse Commissioni Tributarie presso le quali  sono 
giacenti vari ricorsi avverso iscrizione a ruolo dei contributi 
consortili; 

 
VISTO l’art. 54, comma 2, lettera d) dello Statuto Consortile; 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 26/03/2012 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Settore “Amministrativo” Dott. Riccardo 
Ferri, in data 26/03/2012; 
 

DECRETA 

 
AFFIDARE la tutela legale nei contenziosi tributari richiamati nella 
premessa all’avvocato Carlo Baldassari con studio legale in Roma, via 
Crescenzio n. 19; 
  
IMPEGNARE, per far fronte alla spesa presunta derivante dal presente 
atto, la somma di € 2.500,00 al cap. 340 del bilancio dell’esercizio in corso 
(impegno 12/50204), riservandosi, con successivi atti, di procedere 
all’impegno di eventuali ulteriori somme che si renderanno necessarie.  
 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to Dott. Franco Fambrini 

 


